

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon Nr 308. — Konto czekowe Nr 34.095.

Prenumerata miesięczna:
z dostawką 2 K, bez dostawki 1 K 60 h,
sagranicą 2 mk. 80 fen., 3 fr. 50 ctm., 2¹/₂ s. szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 48 h.

Numer 8 h, poświęcany 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcane o godzinie 9 rano.

Dział Informatywy: Kraków, pl. WW. Świątych 8, I. p.

Ogłoszenia (Inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halery, następnie po 10 hal. — Nadstano od miejsca wiersza drukiem petitywom po 40 al. za każdy raz. Słuby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Pokój czy wojna?

Przed wybuchem wojny.

W Belgradzie oczekują wybuchu wojny w najbliższym tygodniu. Poseł austro-węgierski hr. Forgach w najbliższych dniach wręczy notę, żądającą wyraźnej odpowiedzi co do rozbrojenia się. — Wczoraj serbski minister wojny Živković oświadczył, że o tem mogłaby być mowa pod naciskiem zbiorowego kroku mocarstw; na austriackie żądanie nastąpi odpowiedź odmowna.

W tym wypadku oczekują natychmiastowego wybuchu kroków nieprzyjacielskich, bez poprzedniego ultimatum. Hr. Forgach z rodziną odjedzie i odda austriackich poddanych pod opiekę niemieckiego posła.

W mieście panuje ruch gorączkowy, widać ostatnie wojskowe przygotowania. Król jest gotów każdej chwili do wyjazdu.

Dzienniki przemawiały wczoraj bardzo ostro przeciw Austrii i przeciw Izwolskiemu, który pozostawia Serbię swemu losowi. W niektórych dziennikach przebiega jeszcze nadzieja, że Rosya przeciw pospieszy Serbii na pomoc.

Z Paryża donoszą do dzienników wiedeńskich, że tam wierzą coraz bardziej, że Austria chce zająć Belgrad i że to wywoła natychmiastową interwencję wojenną Rosyi.

Gdyby to nastąpiło, musiałaby Francya pospieszyć Rosyi z pomocą, co pociągnie włączenie się Niemiec.

Zwłoka dyplomatyczna.

Porozumienie między Austrią a Anglią co do interwencji nie przyszło do skutku, wobec czego sądzą, że Anglia zaniecha dalszej interwencji dyplomatycznej. — W Wiedniu są zdania, że hr. Forgach w piątek wręczy w Belgradzie notę, a za trzy dni rozpoczną się kroki wojenne.

Serbia jest na kroki nieprzyjacielskie już zupełnie przygotowaną, nagromadziła nawet miny, celem wysadzenia w powietrze mostu na Dunaju.

Wiadomości z Wiednia i z Budapesztu, które mówią o dalszej zwłoce, opierają się na mylnem przypuszczeniu, że nowa formułka angielska może być przyjęta. Tu wiadomo, że żądania austro-węgierskie idą dłużej i dalej niż przedtem i że Serbia z pewnością ich nie przyjmie. Jeden był tylko sposób powstrzymania wojny, mianowicie zgłoszenie bezpośrednie w Wiedniu ustępstw Serbii we właściwym czasie, do tego zaś nie dopuściła dyplomacja rosyjska.

Czy wojna zostanie zlokalizowana?

Zewsząd donoszą o zamiarze zlokalizowania wojny, ale z drugiej strony niepokój budzi ostry ton, w jakim prasa niemiecka krytykuje rolę Rosyi, jak niemniej ostry ton inspirowanej prasy francuskiej wobec Austro-Węgier. Rząd serbski, gdyby nawet chciał wyzwolić się z pod rosyjskiej opieki i spełnić wszystkie austriackie żądania, nie mógłby już dziś tego uczynić, bo stał się niewolnikiem szowinizmu, który sam rozdmuchał. Otwarty list, w którym podoficerowie serbscy grożą wojną na własną rękę i wystąpienie ministra wojny przeciw Milovanowiczowi, są dostatecznym dowodem, że ani król, ani rząd nie panują już nad sytuacją.

Z powyższego wynika, że Niemcy chcą koniecznie stanąć po stronie Austrii, a wystąpienie Niemiec niezawodnie pociągnie za sobą interwencję Rosyi, a w następstwie Francji.

Zapatriowaniu temu przeczą jednak w Niemczech. Półrządowa „Köln. Ztg“ donosi bowiem z Paryża, że Francya w razie wojny austro-serbskiej ma zamiar ogłosić neutralność.

Jasnym momentem

w sytuacji jest — jak dzienniki wiedeńskie donoszą — niespodziewany zwrot w polityce Rosyi, która miała oświadczyć gotowość uznania natychmiast aneksji Bośni i Hercegowiny i nieczynienia żadnych dalszych trudności Austro-Węgom, Izwolski przekonał się bowiem, że o jakichkolwiek ustępstwach ze strony bar. Aehrenthala nie może być mowy.

Ten nagły zwrot jest dla dyplomacji europejskiej najzupełniejszą niespodzianką.

Obecnie chodzi o to, jak się teraz zachowa Rosya.

Dyskusja w skucyźnie serbskiej.

Przed kilku dniami poseł Misic interpelował rząd co do mobilizacji w Austrii.

We środę prezydent ministrów Novaković z odpowiedział na tę interpelację w następujący sposób:

Notę serbską z 10 b. m. przyjęto wszędzie dobrze z wyjątkiem Wiednia i Berlina, gdzie kilka słów noty krytykowano. Wszystkie mocarstwa starają się pokój utrzymać, a ponieważ mocarstwa są trybunałem, bez którego niczego nie można dokonać, Serbia z całą szczerością im się powierzyła. Dzisiaj, chwala Bogu, wiara mocarstw w utrzymanie pokoju jest tak wielka, że wyraziły one życzenie, aby Serbia okazała skłonność do pokoju i zaniechania mobilizacji. Mimo, że mówią o tem i uważają za pewne, że Austro-Węgry zarządziły mobilizację, oraz że Serbia miałaby prawo na ten krok podobnie odpowiedzieć zarządzeniami, rząd serbski, który z całym zaufaniem przyjął nowy krok mocarstw jako dążący do wyrównania istniejących jeszcze różnic między Serbią a Austro-Węgrami, nie mógł tych życzeń odroczenia mobilizacji nie uwzględnić i uważał za stosowne zadość im uczynić. To są przyczyny, które rząd serbski skłoniły do takiego postąpienia w sprawie mobilizacji. Rząd serbski ma uzasadnioną nadzieję do wierzenia, że intencje jego odpowiadają życzeniom mocarstw, są w interesie pokoju i że dobre wydadzą owoce. Tyle tylko mam do powiedzenia.

Posel Misic oświadczył, że nie jest z odpowiedzi zadowolony, bo jego zapytanie polegało na tem, czy rząd ma jakieś szczególne powody, aby zachowywać się tak obojętnie wobec mobilizacji Austro-Węgier. Prezydent gabinetu zaś nie zupełnie odpowiedział na pytanie. Jeżeli jedno państwo chce wojny, to drugie nie może jej ominąć. Serbia nie chce wojny.

Prezydent ministrów Novaković z odpowiedział: Takie pytanie można wtenczas postawić, gdyby istniały tylko Serbia i Austro-Węgry. Ale między nami stoi ktoś trzeci, a mianowicie mocarstwa. Twierdzenia, że Austro-Węgry chcą wojny, nie opierają się na autentycznych danych, wiem bowiem z autentycznego źródła, że Austro-Węgry nie chcą wojny i nawet w najbardziej kompetentnym miejscu w Austro-Węgrzech starają się o utrzymanie pokoju.

Posel Markowicz wskazał na to, że skucyżyna w swojej znanej rezolucji zazna czyła stanowisko Serbii w kwestyi aneksji. Mowca pragnie dlatego wyjaśnienia, czy rząd gotów jest przed odpowiedzią na austro-węgierską notę poradzić się skucyżyny, aby serbska odpowiedź utrzymana była w duchu owej rezolucji.

Novaković oświadczył, że skoro nadejdzie nota austro-węgierska, wtedy rada ministeryjna wyda odpowiednią decyzję.

Dyskusja nad sytuacją w sejmie węgierskim.

Na środowem posiedzeniu sejmu węgierskiego poseł Mezöffy (narod. socjalista) wystosował interpelację do prezydenta ministrów, w której dał wyraz przedewszystkiem ubolewaniu, że prezydent ministrów nie uważał za rzecz konieczną poinformować Izbę poselską w chwili, kiedy cały kraj obawia się, że przyjdzie faktycznie do wojny. (Żywe sprzeciwy). Wiele tysięcy matek i żon z zaniepokojeniem oczekuje na wiadomości, czy prawdą jest, że wojna lada chwila wybuchnie. Mowca wystosowuje dlatego do prezydenta ministrów następujące pytania: 1) Czy prezydent ministrów wie, że rezerwistów masowo się przewozi do Bośni i Hercegowiny i do Poli, z czego wynika, że wybuch wojny jest tylko kwestją paru dni; 2) czy prezydent ministrów wie, że ludność węgierska nie pragnie tej wojny; 3) czy prezydent ministrów jest gotów, jeżeli o tem wszystkim wie, podać do wiadomości króla węgierskiego, że ludy Węgier proszą go, by oświadczył się za pokojowym załatwieniem zatargu z Serbią; 4) czy prezydent ministrów jest gotów postarać się jak najszybciej o to, by rodziny powołanych rezerwistów za pomocą środków pa-

stwowych uchroniono przed nędzą materialną.

Prezydent ministrów dr Wekerle: Uczyniliśmy wszystko, co tylko było w naszej mocy, by zapewnić pokój. (Potakiwania). Z chęcią wojennymi nie rozpoczynaliśmy żadnej akcji. Śmiem nawet twierdzić, że nasze pokojowe intencje posunęliśmy aż do granicy, poza którą bez naruszenia naszych interesów i własnej godności pójść nie mogliśmy i nie pójdziemy. (Okłaski). Tym razem zabieram głos, by w razie, gdyby poważna chwila nadejść miała, zastrzedz się przeciw tonowi, który mógłby wzbudzić przypuszczenie, jakoby ktokolwiek tutaj bał się wojny. Wszystko uczyniliśmy w interesie zabezpieczenia pokoju i także dzisiaj jest to naszym dążeniem. Jeżeli jednak te nasze szczerze usiłowania nie miały doprowadzić do żadnego rezultatu i gdyby zmuszono nas do wojny, to nie ten ton będzie tutaj dominował. (Okłaski). Wtenczas od każdego zażądamy i domagać się będziemy także od pana posła, by z chwilą, gdy trzeba będzie z całą siłą narodową wystąpić, nie starał się przez takie zacofane kontrmanifestacje obniżyć powagi i osłabiać skutku owego wystąpienia. (Okłaski).

Co się tyczy prawa zwierzchności nad Bośnią i Hercegowiną, to z tureckim państwem doszliśmy do porozumienia, a więc uważam tę kwestję za załatwioną. Powiedziałem także, że z Serbią wyłoniły się właśnie ze względu na tę kwestję różnice, a stanowisko dotychczasowe Serbii w tej mierze uważam za niemożliwe do przyjęcia. Oświadczam, że właśnie obecnie czyni się ostatnie próby pokojowego załatwienia zatargu z Serbią. Wśród takich okoliczności uważam dalsze roztrząsanie tej kwestyi za niedopuszczalne. Oświadczam jednakowoż, że w najbliższych dniach skorzystam ze sposobności, aby co do zagranicznej sytuacji politycznej dać szanownej Izbie szczegółowe wyjaśnienia. (Burzliwe okłaski).

Odpowiedź prezydenta ministrów została ogromną większością przyjęta do wiadomości.

Rezygnacja serbskiego następcy tronu.

Belgrad. Następca tronu ks. Jerzy, który zamordował swego kamerdynera, zrezygnował z tego powodu z prawa do następstwa tronu.

Pismo rezygnacyjne ks. Jerzego do prezydenta gabinetu Novakowicza opiewa:

Wielmożny Panie Prezydencie! Zaatakowany przez zupełnie nieuzasadnione i nieprawdziwe insynuacje, które nieszczęśliwy przypadek wywołał w pewnych kołach naszej ludności, mam zaszczyt w obronie mej, dotąd niezemnie poplamionej cześci i mej zupełnie czystej i spokojnej duszy, złożyć następujące oświadczenie:

W najgłębszej świadomości obowiązków, które na mnie w obecnej chwili me sumienie nakłada, zrzekam się w interesie ojczyzny wszystkich praw i prerogatyw, które mi na mocy konstytucji przysługują. Ta moja decyzja jest nie naruszalną i dlatego proszę o podjęcie kroków, aby moja decyzja uzyskała także najwyższą sankcję. Zrzekając się na zawsze wszystkich praw do tronu, które mi przysługują na podstawie konstytucji kraju, pozostaję mimo to zawsze gotowym, jako Serb i żołnierz poświęcić me życie za króla i ojczyznę. Proszę przyjąć wyrazy mego poważania

Jerzy.

Sytuacja we czwartek.

Zmiana stanowiska Rosyi.

Kolonja „Köln. Ztg.“ donosi z Berlina: Wobec przystąpienia Izwolskiego do zdania, że jako podstawa rokowań ma być przyjęte bezwarunkowe akceptowanie aneksji Bośni i Hercegowiny, i że żadne państwo z tego powodu nie może żądać kompensaty, należy przypuszczać, że mocarstwa jeszcze dziś zgodzą się w sprawie mającej być użytej formuły. Oświadczenie będzie prawdopodobnie tego rodzaju, że ulemożliw Serbii wszelkie zwłoki lub odnoszenie się do konferencji. Należy spodziewać się, że przy przedstawieniach w Belgradzie będzie chodziło o ostateczne zajęcie stanowiska przez Europę, które będzie wykluczało wszelką wątpliwość, że sprawa aneksji Bośni przez Austrię jest uregulowaną.

Austriacko-angielska formuła.

London. B. Reutera donosi, że w kołach dyplomatycznych położenia nie traktują jeszcze ciągle z najpoważniejszej strony. Austriya podniosła szereg zarzutów przeciw formule Greya, odnoszących się głównie do formuły i treści serbskiego zrzeczenia się kompensat za aneksję Bośni, oraz do treści oświadczenia pokojowych zamiarów Serbii.

Trwają dalsze starania kompromisowe celem usunięcia różnic między zapatrywaniami Wiednia i Londynu.

Uspokojenie na giełdzie.

Wiedeń. Na giełdzie świątecznej wiadomość o rezygnacji serbskiego następcy tronu oraz o zgodzeniu się wszystkich mocarstw na aneksję wywołała znaczne zwycięski przy bardzo ożywionym obrocie.

Zwrot pokojowy?

Wczorajsze dzienniki wiedeńskie uderzyły w ton bardzo optymistyczny co do nadziei pokojowych. Twierdzą one, że w konflikcie z Serbią nastąpił zwrot pokojowy wskutek nowych propozycji Anglii, na które i Rosya podobno się zgadza.

Propozycja Anglii żąda podobno nie tylko uznania aneksji Bośni i Hercegowiny, lecz także rozbrojenia Serbii i gwarancji ze strony rządu serbskiego co do życzliwych stosunków sąsiedzkich i uniemożliwienia napadów band.

Co do zwrotu w polityce Rosyi donoszą dzienniki wiedeńskie, że Izwolski miał oświadczyć gotowość przyłączenia się do akcji reszty mocarstw w Belgradzie, z tem jednak zastrzeżeniem, że aneksya Bośni i Hercegowiny ma zostać ratyfikowana przez konferencję europejską. Podobno miał się Izwolski wyrazić, że przeciw będzie możliwe doprowadzenie do porozumienia między mocarstwami i że wojnę należy zażegnać. Izwolski miał bardzo niechętnie i po długim wahanu zgodzić się wreszcie na takie stanowisko.

Nota austriacka

została wa środę 24 b. m. wysłana z Wiednia do Belgradu, gdzie nadeszła nocą.

Nota jest szyfrowana; odczytanie szyfru wymaga dłuższej roboty.

Telegrafowano tę notę z Wiednia do Zemplinu. Z dworca ziemlińskiego przewiózł ją natychmiast kurjer austro-węgierskiego poselstwa w Belgradzie do Belgradu, gdzie w poselstwie austro-węgierskim zabrano się natychmiast do jej odcyfrowania i przepisywania. Wczorajsza „Neue freie Presse“ donosi, że moment wręczenia noty przez hr. Forgacha serbskiemu ministrowi spraw zagranicznych zależy od tego, jak długo potrwa jej odcyfrowywanie.

Jednakowoż to „odcyfrowywanie“ może tak długo trwać, jak będzie potrzeba. Albowiem wedle innej wersji nota ta nie jest przeznaczona do natychmiastowego użytkowania. Co do terminu wręczenia noty krążą różne pogłoski, wedle których ma ono nastąpić dopiero w sobotę lub w niedzielę.

Jak będzie wyglądało wypowiedzenie wojny?

„Neue freie Presse“ zamieszcza rozmowę swego korespondenta belgradzkiego z pewnym dyplomatą austro-węgierskim.

Na zapytanie korespondenta, czy nota bar. Aehrenthala będzie miała formę ultimatum, odpowiedział ów dyplomata:

— Ultimatum, to rekwizyt starej szkoły. Praktyka prawa międzynarodowego przeszła już dawno do porządku dziennego nad formalnością wręczenia ultimatum.

— Czy po wyjeździe posła austro-węgierskiego z Belgradu nastąpi formalne wypowiedzenie wojny?

— Może i nie. Jestto wprawdzie zwyczaj, że wojnę rozpoczyna się formalnem wypowiedzeniem. Zwyczaj ten jednak w dawniejszych i w nowszych czasach częstokroć omijano, że także i wypowiedzenie wojny można już prawie uważać za rekwizyt muzeum historycznego. Fryderyk

